
PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES
TOMADA DE PREÇOS Nº   014/2023   - PROCESSO Nº 123  /2023  

OBJETO:Contratação de empresa especializada em obras de construção civil para execução das
obras de construção de um CRAS no Jardim Carolina.

DATA ABERTURA ENVELOPES: 23 de maio de 2023 as 09h00.

LOCAL: Sala  de  Reuniões  da  Prefeitura  Municipal  de  Lençóis  Paulista,  sita  a  Praça  das
Palmeiras nº 55, em Lençóis Paulista.

COMISSÃO JULGADORA: Sara Bento Silva Costa,  Gersilene Marlise dos Santos, Giovana
Paccola, Victória Dutra Medolago e Flaviana Cristina Camargo Pafetti.

PRESIDENTE: Patrícia de Oliveira Capelari

EMPRESAS PARTICIPANTES: Participa da presente Licitação as empresas:

✔ ARAÚJO E JUNIOR CPNSTRUÇÕES;
✔ DCA ARQUITETURA E ENGENHARIA;
✔ FIPE ENGENHARIA LTDA EPP;
✔ CORCRIL REVESTIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA;
✔ SQUADRO URBANIZAÇÃO E SERVIÇOS;
✔ ALPHA VITÓRIA CONSTRUTORA;
✔ PANICO MATERIAIS E CONSTRUÇÕES.

Inicialmente a Comissão verificou o casdastro (CRC) dos licitantes estando todos com seu
cadastro vigente.

A seguir, foram rubricados os envelopes de habilitação (01) e proposta de preços (02),
comprovando a sua inviolabilidade. Em seguida, procedeu-se a abertura do envelopes nº 01 do
licitantes, contendo os documentos de habilitação, que tiveram seu conteúdo também rubricados.

Após abertura  dos  envelopes  de habilitação,  das  demais  empresas,  verificou-se que o
documento apresentado pela empresa SQUADRO URBANIZAÇÃO E SERVIÇOS, no item 4.2
alínea “o “do edital, ou seja,  a execução de obras de construção ou ampliação que possua, no
mínimo, quantitativo, em metros quadrados, igual ou superior a 50% da obra do presente edital,
o atestado apresentado contempla construção de calçada, sendo assim não atende ao objeto do
edital, os demais atestados apresentados também não atendem ao objeto da licitação, sendo assim
a empresa foi INABILITADA.

Verificou-se que a empresa ARAÚJO E JUNIOR CONSTRUÇÕES, não apresentou o
documento exigido no item 4.2 alíneas “o e p”de acordo com o solicitado no edital, pois se trata
de reforma e não construção e ampliação como solicita no edital,  sendo assim a empresa foi
INABILITADA.

Verificou-se que a empresa PANICO MATERIAIS E CONSTRUÇÕES, apresentou o balanço e



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

DRE referentes ao ano de 2021, não apresentou o documento exigido no item 4.2 alínea “n”do
edital ( certidão de registro pressoa jurídica) e apresentou o documento exigido no item 4.2 alínea
“g” vencida, (comprovante de regularidade FGTS), estando portanto INABILITADA.

A comissão decidiu suspender a sessão, para análise detalhada de todos os balanços.

Nada  mais  havendo  a  tratar,  solicitou  o  Presidente  da  Comissão  de  Licitação  que
encerrasse o presente termo.

LICITANTES:

FIPE ENGENHARIA –AGUINALDO MARINHO – RG: 19.527.288-2

CORCRIL REVESTIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA -  Luiz Felipe Nelli – RG:47.130.154______________

COMISSÃO JULGADORA

Gersilene Marlise dos Santos Giovana Paccola

Membro Membro

Flaviana Cristina Camargo Pafetti
Victória Dutra Medolago

Membro Membro

Patrícia de Oliveira Capelari

Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

2 º TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES
TOMADA DE PREÇOS Nº   014/2023   - PROCESSO Nº 123  /2023  

OBJETO:Contratação de empresa especializada em obras de construção civil para execução das
obras de construção de um CRAS no Jardim Carolina.
DATA: 24 de maio de 2023 as 11h00.
LOCAL: Sala  de  Reuniões  da  Prefeitura  Municipal  de  Lençóis  Paulista,  sita  a  Praça  das
Palmeiras nº 55, em Lençóis Paulista.
COMISSÃO JULGADORA: Sara Bento Silva Costa,  Gersilene Marlise dos Santos, Giovana
Paccola, Victória Dutra Medolago e Flaviana Cristina Camargo Pafetti.
PRESIDENTE: Patrícia de Oliveira Capelari
EMPRESAS PARTICIPANTES: Participa da presente Licitação as empresas:

✔ ARAÚJO E JUNIOR CPNSTRUÇÕES;
✔ DCA ARQUITETURA E ENGENHARIA;
✔ FIPE ENGENHARIA LTDA EPP;
✔ CORCRIL REVESTIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA;
✔ SQUADRO URBANIZAÇÃO E SERVIÇOS;
✔ ALPHA VITÓRIA CONSTRUTORA;
✔ PANICO MATERIAIS E CONSTRUÇÕES.

Os  balanços  foram analisados,  e  verificou-se  que  a  empresa  CORCRIL REVESTIMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA, não atendeu ao solicitado no item 4.2 alínea “i.1” do edital,  estando
portanto INABILITADA.
Verificou-se que o balanço apresentado pela empresa ARAÚJO E JUNIOR CONSTRUÇÕES,
não contém todas as informações necessárias para verificação dos índices solicitados no item 4.2
alínea “i” do edital.

As demais empresas apresentaram a documentação de acordo com o solicitado no edital.

Nada mais havendo a tratar, solicitou o Presidente da Comissão de Licitação que encerrasse o
presente termo.

COMISSÃO JULGADORA

Gersilene Marlise dos Santos Giovana Paccola

Membro Membro

Flaviana Cristina Camargo Pafetti
Victória Dutra Medolago

Membro Membro

Patrícia de Oliveira Capelari

Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS Nº   014/2023   - PROCESSO Nº 123  /2023  

OBJETO:Contratação de empresa especializada em obras de construção civil para execução das
obras de construção de um CRAS no Jardim Carolina.
DATA: 06 de Junho de 2023 as 15h00.
LOCAL: Sala  de  Reuniões  da  Prefeitura  Municipal  de  Lençóis  Paulista,  sita  a  Praça  das
Palmeiras nº 55, em Lençóis Paulista.
COMISSÃO JULGADORA: Gersilene Marlise dos Santos, Giovana Paccola, Victória Dutra
Medolago e Flaviana Cristina Camargo Pafetti.
PRESIDENTE: Patrícia de Oliveira Capelari

EMPRESAS PARTICIPANTES HABILITADAS 
DCA ARQUITETURA E ENGENHARIA;
FIPE ENGENHARIA LTDA EPP;
ALPHA VITÓRIA CONSTRUTORA;

Foram apresentados os seguintes valores:

Licitante Valor (R$)

DCA ARQUITETURA E ENGENHARIA 1.210.845,45

FIPE ENGENHARIA LTDA EPP 1.239.869,61

ALPHA VITÓRIA CONSTRUTORA 1.489.550,27

A comissão verificou as  propostas e decidiu julgar de imediato,  sendo aceita a proposta  do
licitante DCA ARQUITETURA E ENGENHARIA, com o valor global de R$  1.210.845,45
(um milhão, duzentos e dez mil oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos)
para execução dos serviços.

Nada  mais  havendo  a  tratar,  solicitou  o  Presidente  da  Comissão  de  Licitação  que
encerrasse o presente termo.

COMISSÃO JULGADORA

Gersilene Marlise dos Santos Giovana Paccola

Membro Membro

Flaviana Cristina Camargo Pafetti
Victória Dutra Medolago

Membro Membro

Patrícia de Oliveira Capelari

Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2023 - PROCESSO Nº 123/2023

 Face  ao  parecer  da  Comissão  Julgadora  de  Licitação  que  julgou  de  acordo  com  as
exigências do Edital e de conformidade com o disposto no artigo 43, Inciso VI da Lei Federal n.º
8.666/93, com redação dada as Leis n.º 8.883/94 e 9.648/98, no uso das atribuições legais a mim
conferidas,  HOMOLOGO este  procedimento  licitatório  na  modalidade  TOMADA  DE
PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa especializada em obras de construção civil para
execução das obras de construção de um CRAS no Jardim Carolina.,  e ADJUDICO o seu objeto
em favor da empresa vencedora do certame: 

D.C.A. DE SOUZA LTDA, que ofertou valor global de R$ 1.210.845,45 (Um milhão, duzentos
e dez mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos) , para execução dos
serviços. 

Lençóis Paulista, 21 de junho de 2023
 

LUIZ FERNANDO DE CAMPOS
Secretário de Suprimentos e Licitações 


	COMISSÃO JULGADORA
	COMISSÃO JULGADORA
	COMISSÃO JULGADORA
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO


